
CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Provincia di Milano

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

N.  679 DEL 03/09/2021

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA 
ELSA MORANTE DI VIA P.SSA MAFALDA – LOTTO 3 - CUP: C89J21014320001 – CIG: 
8868146197- AGGIUDICAZIONE APPALTO A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO DI REGIONE LOMBARDIA 
“A.R.I.A.-SINTEL”.  

N. Reg: 722
Data: 02/09/2021



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA 
ELSA MORANTE DI VIA P.SSA MAFALDA – LOTTO 3 - CUP: C89J21014320001 – CIG: 
8868146197- AGGIUDICAZIONE APPALTO A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO DI REGIONE LOMBARDIA “A.R.I.A.-SINTEL”.

Prot. Servizio n. 722 del 02/09/2021

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:
- la deliberazione n. 54 del 21 dicembre 2020 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione 2021-2023 integrato con nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 
170 del d.lgs. n. 267/2000, e del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”;

- la deliberazione n. 120 del 28 dicembre 2020 di Giunta Comunale avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2021-2023”;

- Il Decreto Sindacale n. 28 del 01.04.2021 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Posizione 
Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

- il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2);

Premesso che:
- la legge di Bilancio 2020, legge n. 160 del 27.12.2019, all’art. 1 comma 29, ha assegnato per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 
ivi compresi interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica;

- il contributo assegnato per gli anni dal 2020 al 2024 al comune di Garbagnate Milanese è pari ad € 130.000,00 per 
ciascun anno, attribuito sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati 
pubblicati dall’ISTAT;

- l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e 
il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, ha disposto l'incremento delle risorse da assegnare ai 
comuni per i predetti investimenti;

- il richiamato comma 29-bis della legge 160 del 2019, prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell'interno si 
provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di 
cui ai commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere 
già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;

- il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi 
aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, ha di fatto raddoppiato il contributo assegnato al 
comune di Garbagnate Milanese per un totale di € 260.000,00

- per poter beneficiare del contributo sopra indicato, i lavori dovranno iniziare necessariamente entro il 15 settembre 
2021 a pena revoca del contributo;

Dato atto che con la determinazione a contrarre del Direttore del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni n. 626 del 
11.08.2021, veniva:
- approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto, predisposto dalla società Tecnoimmobili s.r.l. 

– P.IVA: 13000800154, con sede in via Milano, 27 – 20024 Garbagnate Milanese (MI), per un importo 
complessivo del quadro tecnico economico di € 260.000,00;

- approvata la documentazione amministrativa di gara predisposta dal  Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, 
nonché l’indizione di gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»), da espletare 
mediante sistema di intermediazione telematica di SINTEL A.R.I.A. Lombardia, per un importo complessivo dei 
lavori pari ad di € 199.451,68 di cui € 3.465,88 per oneri  della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

- stabilito di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, determinato mediante ribasso in percentuale unica sull’elenco prezzi posto a base 
di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- approvata ed impegnata la somma complessiva del quadro tecnico economico di progetto, sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura €                          -

A corpo - Importo dei lavori €           195.985,80

in economia €                          -

SOMMANO €           195.985,80

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A corpo (interni) €               1.800,00

A corpo (esterni) €               1.665,88

in economia €  

SOMMANO €               3.465,88

Nota

Somma a) + b) €           199.451,68

I.V.A. 10% €             19.945,17
Totale da impegnare per i soli 

lavori €           219.396,85

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti €             14.165,12
Spese tecniche relative a: progettazione definitiva/esecutiva - Direzione 

Lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
 Det. n. 467 del 16.06.2021 (imponibile netto) €             17.507,13



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €               4.000,00
Tassa Appalti €                 225,00

Iva ed eventuali altre imposte: €             24.651,07
  

SOMMANO €             60.548,32

d) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) €           260.000,00

Tutto ciò premesso, in esecuzione della propria determinazione a contrarre:
- in data 13.08.2021, attraverso apposita procedura (ID 143403765) sulla piattaforma SINTEL di A.R.I.A. 

Lombardia, veniva inoltrata lettera di invito, corredata di tutta la documentazione di gara ed i relativi elaborati 
progettuali, agli operatori economici individuati in possesso di idonea qualificazione in relazione all’affidamento;

- la lettera di invito fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte per giorno 29.08.2021 alle ore 23.00, 
nonché il giorno per la prima seduta di gara per il 30.08.2021 alle ore 10:00;

- in data 30.08.2021 alle ore 10:00, attraverso la piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, decorso il termine 
assegnato per la presentazione delle offerte, veniva esperita dal responsabile del procedimento la valutazione della 
documentazione amministrativa ed economica di gara;

Visto l’allegato Report di procedura ID: 143403765, nonché il Verbale 01 del 30.08.2021, dai quali risulta che viene 
proposta l’aggiudicazione alla società Gbsols Srl - P.I. 07931200963, con sede legale in via Angelo Moro, 115  – 20095 
San Donato Milanese (MI), per aver offerto un ribasso percentuale del 5,00% sull’importo stimato dei lavori posto a 
base di gara;

Appurato che, ai sensi dell’art. 80, del D.Lgs 50/216 la società aggiudicataria dei lavori in oggetto, ha dichiarato il 
possesso di tutti i requisiti stabiliti dalla normativa vigente e dalla lettera di invito, e che gli stessi sono stati accertati 
attraverso l’acquisizione della relativa documentazione tramite il sistema PASSOE di ANAC;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016, all’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto, nonché alla stipula del relativo contratto;

Preso atto che a seguito dell’applicazione dello sconto offerto dalla società Gbsols Srl - P.I. 07931200963, pari al 5,00%, 
e dell’opportunità di eseguire opere supplementari non previste in appalto ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., così come previsto nella documentazione di gara, il quadro economico dei lavori è così rideterminato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A corpo -  Importo dei lavori al netto del ribasso offerto
 dalla società Gbsols Srl del 5,00% €           186.186,51

in economia €                          -

SOMMANO €           186.186,51

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A corpo (interni) €               1.800,00

A corpo (esterni) €               1.665,88

in economia €  

SOMMANO €               3.465,88

Nota



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Somma a) + b) €           189.652,39

I.V.A. 10% €             18.965,24
Totale da impegnare per i soli 

lavori €           208.617,63

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti €             14.165,12
Spese tecniche relative a: progettazione definitiva/esecutiva - Direzione 

Lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
 Det. n. 467 del 16.06.2021 (imponibile netto) €             17.507,13

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €               4.000,00
Tassa Appalti €                 225,00

Iva ed eventuali altre imposte: €             23.671,14
ECONOMIE A DISPOSIZIONE DERIVATE A SEGUITO DEL 
RIBASSO DI GARA – Opere supplementari non previste in appalto ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 €             10.779,22

  

SOMMANO €             70.347,61

d) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) €           260.000,00

Visto:
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);
- lo Statuto Comunale;
- il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il report di procedura ID: 143403765, nonché il Verbale 01 del 30.08.2021, dai quali risulta che viene 
proposta l’aggiudicazione alla società Gbsols Srl - P.I. 07931200963, con sede legale in via Angelo Moro, 115  – 20095 
San Donato Milanese (MI), per aver offerto un ribasso percentuale del 5,00% sull’importo stimato dei lavori posto a 
base di gara;

3) che l’importo contrattuale a seguito dell’applicazione dello sconto offerto risulta pari ad € 189.652,39 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

4) di dare atto che a seguito del presente provvedimento il quadro economico dei lavori viene così rideterminato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A corpo -  Importo dei lavori al netto del ribasso offerto
 dalla società Gbsols Srl del 5,00% €           186.186,51

in economia €                          -



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

SOMMANO €           186.186,51

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A corpo (interni) €               1.800,00

A corpo (esterni) €               1.665,88

in economia €  

SOMMANO €               3.465,88

Nota

Somma a) + b) €           189.652,39

I.V.A. 10% €             18.965,24
Totale da impegnare per i soli 

lavori €           208.617,63

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti €             14.165,12
Spese tecniche relative a: progettazione definitiva/esecutiva - Direzione 

Lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
 Det. n. 467 del 16.06.2021 (imponibile netto) €             17.507,13

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €               4.000,00
Tassa Appalti €                 225,00

Iva ed eventuali altre imposte: €             23.671,14
ECONOMIE A DISPOSIZIONE DERIVATE A SEGUITO DEL 
RIBASSO DI GARA – Opere supplementari non previste in appalto ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 €             10.779,22

  

SOMMANO €             70.347,61

d) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) €           260.000,00

5) di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 260.000,00, risulta già impegnata al Cap. 103140 “Ristrutturazione 
scuole medie” – Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – identificativo piano dei conti 2.02.01.09.000 – Bilancio 2021 
– finanziato con contributo statale - vedi cap. 293/90 E, come segue:
- € 22.213,04   relativi alle spese tecniche, con determinazione dirigenziale n. 467 del 16.06.2021;
- € 237.786,96, relativi ai lavori e alle altre somme a disposizione, con determinazione dirigenziale n. 626 del 

11.08.2021;

6) di imputare l’importo di € 208.617,63 IVA compresa a favore della società Gbsols Srl - P.I. 07931200963, con sede 
legale in via Angelo Moro, 115  – 20095 San Donato Milanese (MI), nel rispetto del principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui al D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e succ. mod, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza al Cap. 103140 “Ristrutturazione scuole medie” – 
Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – identificativo piano dei conti 2.02.01.09.000 – Bilancio 2021 – finanziato con 
contributo statale - vedi cap. 293/90 E;

7) di procedere alla consegna anticipata dei lavori ai sensi di quanto previsto all’art. 32 comma 8 ultimo capoverso del 
D.lgs n. 50/2016, al fine del rispetto del termine citato in premessa del 15 settembre 2021, per l’inizio dei lavori a pena 
revoca del contributo;



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

8) di dichiarare, che il presente provvedimento comporterà la stipula di un contratto nelle forme e modalità previste 
dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 la liquidazione 
verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 
conservare la piena tracciabilità delle operazioni;

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto, Direttore Settore 
Opere Pubbliche, competente ad adottare anche il provvedimento finale;

11) di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia di protezione dei dati 
personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ex D.Lgs. n. 193/2003 e s.m.i. D.Lgs. n. 33/2013. Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014;

12) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Affari Generali (Ufficio Contratti) per i provvedimenti di 
competenza;

13) di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo 
dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:
- Report procedura ID 143403765;
- Verbale 01 del 30.08.2021_Valutazione buste amministrative ed economiche;
- DURC società Gbsols Srl.

Garbagnate Milanese, 02/09/2021
Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi


